
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 09.02.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 40/2016 

privind constituirea comisiei de negociere în vederea achiziţionării imobilelor aferente fostei  

platforme "CUPROM", situate în Baia Mare, strada Eliberării nr. 15 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 2 FEBRUARIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare înregistrat cu nr. 69/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 176/2015, promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se propune  

desemnarea unei comisii de negociere, în vederea negocierii preluării în patrimoniul 

Municipiului Baia Mare a imobilelor aferente fostei platforme "CUPROM", situate în Baia Mare, 

strada Eliberării nr. 15. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 404/2015 privind aprobarea realizării procedurilor legale pentru 

preluarea în patrimoniul Municipiului Baia Mare a imobilelor teren şi construcţii afe rente fostei 

platforme "CUPROM", situate în Baia Mare, strada Eliberării nr. 15; 

• Art. 557 din Codul Civil;  

• Art. 10, art. 36 alin. 2 lit.b, art.121 şi art.123 alin. 1 din Legea nr.215/2001 a administratiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă constituirea comisiei de negociere, în vederea  preluării în patrimoniul Municipiului 

Baia Mare a imobilelor aferente fostei platforme "CUPROM", situate în Baia Mare, strada 

Eliberării nr. 15, aflate în proprietatea S.C. Piraeus Leasing România IFN S.A., respectiv în 

proprietatea S.C. CUPROM S.A., în urmatoarea componență: 

MUREȘAN DOREL - Consilier Local  

ROB MARINEL       - Consilier Local  

NICULAE MIRCEA - Director Direcția Juridică Administrație Publică Locală   

MITRE NICOLETA  - Secretar Comisie - Șef Serviciu Juridic  

 

Art. 2  În urma negocierilor, Comisia nominalizată la art.1 al prezentei , va întocmi o informare şi va 

prezenta Consiliului Local propunerile formulate. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 



2 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 09.02.2016  

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Persoanelor desemnate; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Ghinea Laura                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


